[image: gerb]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.09.2025 года  № 86

	«Об утверждении Положения о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления Сосновоборского городского округа»

Руководствуясь частью 6 статьи 50 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», совет депутатов Сосновоборского городского округ

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить «Положение о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления Сосновоборского городского округа» (Прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования на сайте городской газеты «Маяк».
3. Настоящее решение официально обнародовать на сайте городской газеты «Маяк».

Заместитель председателя совета депутатов                            П.О. Гредасов
Сосновоборского городского округа

Глава Сосновоборского
городского округа							      М.В.Воронков

Приложение
к решению совета депутатов
от 24 сентября 2025 года № 86

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления Сосновоборского городского округа

Статья 1. Предмет настоящего Положения

Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с регистрацией уставов территориального общественного самоуправления, внесением в них изменений, а также в связи с ведением реестра, содержащего сведения и документы о территориальном общественном самоуправлении, сведения о прекращении его деятельности (далее – реестр территориального общественного самоуправления) на территории Сосновоборского городского округа.

Статья 2. Орган местного самоуправления Сосновоборского городского округа, осуществляющий регистрацию уставов территориального общественного самоуправления

Органом местного самоуправления Сосновоборского городского округа, уполномоченным на осуществление регистрации уставов территориального общественного самоуправления (далее – регистрирующий орган), является совет депутатов Сосновоборского городского округа.

Статья 3. Сроки регистрации уставов территориального общественного самоуправления

Регистрация уставов территориального общественного самоуправления осуществляется в срок не позднее чем тридцать дней со дня представления в регистрирующий орган документов, указанных в статье 4 настоящего Положения.

Статья 4. Документы, представляемые для регистрации устава территориального общественного самоуправления

1. Для регистрации устава территориального общественного самоуправления на имя председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа органами территориального общественного самоуправления предоставляются:
1) письменное заявление о регистрации устава территориального общественного самоуправления;
2) протокол собрания граждан по вопросу организации (создания) территориального общественного самоуправления, содержащий решение о создании территориального общественного самоуправления;
3) прошнурованный, пронумерованный в одном экземпляре устав территориального общественного самоуправления;
4) сведения о лице, уполномоченном представлять интересы территориального общественного самоуправления и выступать от его имени (с указанием Ф.И.О., адреса местожительства, контактных телефонов и адреса электронной почты).

2. Документы, представляемые в регистрирующий орган, удостоверяются подписью председательствующего на собрании граждан по вопросу организации (создания) территориального общественного самоуправления либо подписью руководителя (председателя) создаваемого территориального общественного самоуправления.

Статья 5. Порядок представления документов для регистрации устава территориального общественного самоуправления

1. Документы представляются в регистрирующий орган лицом, уполномоченным представлять интересы территориального общественного самоуправления и выступать от его имени.
2. Датой представления документов является день их получения регистрирующим органом.
3. На копии заявления о регистрации устава территориального общественного самоуправления представителем регистрирующего органа ставится отметка о получении документов с указанием даты их получения.
4. Регистрирующий орган не вправе требовать представление иных документов, кроме документов, установленных статьей 4 настоящего Положения.
5. Регистрирующий орган обеспечивает учет и хранение документов, представленных для регистрации устава территориального общественного самоуправления.

Статья 6. Решение о регистрации устава территориального общественного самоуправления

1. Аппарат совета депутатов производит проверку документов, представленных уполномоченным представителем территориального общественного самоуправления для регистрации устава территориального общественного самоуправления на соответствие требованиям законодательства и настоящего Положения.
2. В случае установления факта соответствия представленных документов требованиям законодательства и настоящего Положения, аппарат совета депутатов подготавливает и вносит на рассмотрение председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа проект постановления о регистрации устава территориального общественного самоуправления и внесении записи о его регистрации в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления.
3. В случае установления факта несоответствия представленных документов требованиям законодательства и настоящего Положения, аппарат совета депутатов подготавливает и вносит на рассмотрение председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа проект постановления об отказе в регистрации устава территориального общественного самоуправления с указанием оснований для такого отказа.
4. Издание председателем совета депутатов постановления, указанного в пункте 2 настоящей статьи, является основанием для внесения аппаратом совета депутатов Сосновоборского городского округа записи о регистрации территориального общественного самоуправления в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления.
5. Регистрирующий орган не позднее пяти дней со дня регистрации устава территориального общественного самоуправления извещает руководителя (председателя) территориального общественного самоуправления и главу Сосновоборского городского округа о факте регистрации устава территориального общественного самоотравления и направляет им копию постановления председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа о регистрации устава территориального общественного самоуправления.

6. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления регистрирующим органом. Моментом регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления.

Статья 7. Регистрация изменений, внесенных в устав территориального общественного самоуправления

1. Для регистрации изменений, внесенных в устав территориального общественного самоуправления, в регистрирующий орган представляются:
1) письменное заявление о регистрации изменений, внесенных в устав территориального общественного самоуправления;
2) протокол собрания (конференции) граждан по вопросу внесения изменений в устав территориального общественного самоуправления;
3) перечень изменений, внесенных в устав территориального общественного самоуправления;
4) прошнурованный, пронумерованный в одном экземпляре устав территориального общественного самоуправления с учетом внесенных изменений.
2. Документы представляются в регистрирующий орган руководителем (председателем) территориального общественного самоуправления.

Статья 8. Реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления

1. Реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления ведется по форме, представленной в приложении к настоящему Положению.
2. Ведение и хранение реестра регистрации уставов территориального общественного самоуправления осуществляется регистрирующим органом.

Статья 9. Регистрация прекращения деятельности территориального общественного самоуправления

1. В случае принятия собранием (конференцией) граждан решения о прекращении осуществления деятельности территориального общественного самоуправления, исполнительный орган территориального общественного самоуправления обязан в десятидневный срок в письменной форме уведомить об этом регистрирующий орган с приложением соответствующего решения.
2. На основании представленных документов регистрирующий орган не позднее десяти дней со дня получения письменного уведомления вносит в реестр регистрации уставов территориального самоуправления запись о прекращении территориальным общественным самоуправлением своей деятельности.
3. Территориальное общественное самоуправление считается прекратившим свою деятельность с момента внесения об этом записи в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления.

Приложение
к Положению о порядке регистрации
уставов территориального общественного
самоуправления Сосновоборского
городского округа Ленинградской области

РЕЕСТР
регистрации уставов территориального общественного самоуправления

	Номер реестровой записи:

	РЕГИСТРАЦИЯ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	1
	Наименование территориального общественного самоуправления

	2
	Состав (описание) территории осуществления территориального общественного самоуправления

	3
	Численность граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста, проживающих на территории общественного самоуправления в период его создания

	4
	Дата проведения собрания граждан по организации (созданию) территориального общественного самоуправления

	5
	Сведения о руководителе (председателе) территориального общественного самоуправления (с указанием Ф.И.О., адреса местожительства, контактных телефонов и адреса электронной почты)

	6
	Дата и номер решения совета депутатов Сосновоборского городского округа об установлении границ территориального общественного самоуправления и о регистрации устава территориального общественного самоуправления

	7
	Дата предоставления документов в регистрирующий орган для регистрации устава территориального общественного самоуправления

	8
	Дата и номер издания постановления председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа о регистрации устава территориального общественного самоуправления и внесении записи о его регистрации в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления либо об отказе в регистрации

	9
	Дата внесения записи регистрирующим органом в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления о регистрации устава территориального общественного самоуправления

	10
	Дата направления регистрирующим органом извещения руководителю (председателю) территориального общественного самоуправления и главе Сосновоборского городского округа о факте регистрации территориального общественного самоуправления и направления им копии постановления председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа о регистрации устава территориального общественного самоуправления и внесении записи в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления

	11
	Подпись должностного лица регистрирующего органа, произведшего регистрацию устава территориального общественного самоуправления

	ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	12
	Даты регистрации изменений в устав территориального общественного самоуправления

	ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	13
	Дата получения регистрирующим органом решения собрания (конференции) граждан о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления

	14
	Дата внесения записи регистрирующим органом в реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления

6

image1.jpeg